
渝人社办〔2022〕107号
重庆市人力资源和社会保障局办公室

关于进一步做好农民工和脱贫人口就业帮扶

工作的通知
各区县（自治县）人力社保局，两江新区社会保障局、西部科学城重庆高新区政务服务和社会事务中心、万盛经开区人力社保局：

按照市委、市政府工作要求，为进一步做好我市农民工和脱贫人口（含防止返贫监测对象，下同）就业帮扶工作，全力稳定我市农民工和脱贫人口就业增收渠道，现就有关事宜通知如下：

一、工作内容

（一）做好就业帮扶。各区县（自治县）人力社保部门要多渠道收集政府、国企、民营企业、小微企业等各类主体用工需求，积极对接中央和我市以工代赈项目，创造更多就地就近就业岗位。用好东西部劳务协作、川渝合作、一区两群工作机制，提高农民工和脱贫人口劳务输出组织化程度。加大公益性岗位开发管理力度，根据本地实际开发适合农民工和脱贫人口的公益性岗位，按规定托底安置通过市场渠道无法就业的农民工和脱贫人口。通过线上线下多种方式，多点联动发布岗位信息。根据疫情防控形势，常态化多频次举办线上线下各类招聘活动，通过劳务经纪人、就业服务机构等，为返乡或失业的农民工和脱贫人口高质量提供“131”服务，即“1次职业指导、3个适合的岗位信息、1个适合的培训项目”。引导驻外机构做好驻地渝籍失业农民工和脱贫人口就业帮扶工作，要多渠道收集当地用工需求，对驻地渝籍失业农民工和脱贫人口进行精准岗位推荐。

（二）加大技能培训。各区县（自治县）人力社保部门要加大职业技能培训宣传力度，引导返乡农民工、脱贫人口积极参与职业技能培训活动，提升技能水平。深入实施创业培训“马兰花”计划，鼓励有创业需求的返乡人员积极参加创业培训。鼓励企业根据农民工和脱贫人口意愿，组织参加岗位技能提升、安全环保、健康卫生等职业技能提升培训，按规定给予职业培训补贴。根据疫情防控要求，统筹推进“线上线下”联合培训模式。

（三）强化人文关怀。各区县（自治县）人力社保部门要加大对困难人员关心关爱力度，详细了解他们的工作生活、家庭收入、致困原因等情况，关心他们的所需、所难、所盼，通过资金帮扶、实物救助等“输血式”帮助，技能培训、劳务输送等“造血式”帮扶，全力帮助困难群众解决好生活和就业问题。引导驻外机构认真了解掌握他们的生活困难及相关诉求，建立沟通联络机制，分类建立帮扶清单，及时开展针对性的帮扶慰问工作。对在中高风险地区受疫情影响严重的渝籍困难农民工和脱贫人口，要积极协调调度药品、食品、日用品等生活和防疫物资，有针对性地提供应急帮扶服务，有条件的驻外机构，还要及时为渝籍困难农民工和脱贫人口提供心理疏导、线上培训等各类关心关爱服务。
（四）加强统计监测。各区县（自治县）人力社保部门要结合全市人力资源信息库建设，依托农民工统计监测系统，以社区、村为单位，组织基层公共就业服务工作人员和劳务经纪人，全面开展农民工和脱贫人口就业信息摸排，建立返乡农民工实名制台账（附件1），要重点做好上海、吉林等疫情重点地区返乡人员的统计监测，通过入户走访、电话调查、信息比对、数据共享等方式，动态掌握其就业意愿、返乡原因、技能水平、服务需求等情况，做到摸排记录实、就业状态清、服务需求准。充分发挥驻外劳务办事机构作用，动员驻外机构收集掌握驻地农民工和脱贫人口总体情况，并利用市级统一开发的农民工就业情况监测调查小程序（附件3），在驻地开展抽样调查。

二、有关要求

（一）提高思想认识。各区县（自治县）人力社保部门要进一步提高政治站位，强化大局意识，树牢底线思维，充分认识做好农民工和脱贫人口就业帮扶工作对实现“六稳”“六保”、维护社会大局稳定、保障改善民生的重大意义。要坚决贯彻落实好市委、市政府有关工作要求，加强统筹谋划，充分发挥劳务经纪人、各驻外劳务办事机构作用，完善工作举措，精心组织实施。

（二）及时反馈情况。返乡农民工统计台账（附件1）由各社区、村劳务经纪人或调查员在农民工统计监测系统填报，各乡镇（街道）、各区县（自治县）汇总确认，内容1－12根据农民工返乡情况即时填报，内容13－23每周三更新一次。在外务工农民工调查监测情况表（附件2）由各驻外机构报送，对处在中高风险地区的驻外机构，实行周报制度，每周三上报上周驻地农民工整体调查监测情况；其他低风险地区的驻外机构实行月报制度，每月最后一日报送本月驻地农民工整体调查监测情况，在外务工农民工调查监测情况表（附件2）统一发送至外网邮箱cqslwb@163.com。

（三）严格督导考核。对本次工作开展情况，市局将适时对各区县进行调研指导，确保各项工作落实到位。同时，将本次工作纳入对各驻外机构年终专项考核内容，根据各驻外机构报表报送质量、上报及时率、工作开展和落实情况等指标进行专项考核评分，根据考核结果拨付补助资金。

联系人及联系电话：苏  强 88633929（统计监测工作）

苗亚军 88633937（驻外机构工作）

附件：1．重庆市返乡农民工统计台账

2．重庆市在外务工农民工调查监测情况表

3．重庆市外出农民工就业情况调查小程序二维码

重庆市人力资源和社会保障局办公室


2022年4月25日

（此件公开发布）
附件1

重庆市返乡农民工统计台账

备注：各区县在监测系统填报，返乡时间从2022年3月1日起统计。

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23

	序号
	区县
	乡镇
	村社
	姓名
	身份证号码
	联系电话
	返乡前务工区域
	返乡前务工地址

	返乡前从事行业
	返乡时间

	返乡原因
	是否有就业或创业意愿
	意愿就业或创业行业
	意愿就业或创业地点
	政府就业帮扶情况
	是否已实现就业
	就业地点
	就业行业
	已就业   方式
	未就业原因

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	开展职业指导次数
	提供适合岗位次数或创业政策咨询次 数
	提供培训次数
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	如广东省深圳市/重庆市渝北区
	如渝北区长安汽车制造厂
	
	规范填写年月日
	1.在外已有工作或工作意向，仅短期返乡办事；

2.返乡创业；

3.返乡后继续成为农民；

4.返乡暂无合适工作；

5.因为个人原因不再工作。
	是/否
	
	
	
	
	
	是/否
	
	
	1.劳务经纪人或劳务中介；

2.招聘会或线上招聘；

3.包工头领工或工带工；

4.自主创业；

5.自谋就业；

6.公益性岗位安置。
	1.已得到就业帮扶但还未就业；

2.未得到就业帮扶；

3.个人无就业意愿。


附件2

重庆市在外务工农民工调查监测情况表

机构名称：                                            填报时间：
	农民工总量
	在岗人数
	失业人数
	是否有规模性返乡情况
	关怀慰问情况
	就业帮扶情况

	
	
	
	
	（简要描述）
	（简要描述）


备注：由各驻外机构填报。

附件3

重庆市外出农民工就业情况调查小程序二维码
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备注：对服务我市农民工人数在5万人以上的驻外机构，分行业开展500人左右的抽样调查，对服务我市农民工人数在5万人以下的驻外机构，分行业开展300人左右的抽样调查，抽样调查工作在4月29日之前完成。
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